关于《龙泉市林业局关于印发龙泉市竹木产业政策申报资金奖补实施细则的通知》（草案）的起草说明

现就龙泉市林业局林业改革和产业发展中心起草的《龙泉市林业局关于印发龙泉市竹木产业政策申报资金奖补实施细则的通知》（草案）有关情况说明如下：
一、制定文件的必要性和可行性
根据《国家发展改革委等部门关于印发<加快“以竹代塑”发展三年行动计划>的通知》（发改环资〔2023〕1375 号）、《龙泉市人民政府办公室印发关于推进竹木产业高质量发展的若干意见的通知》（龙政办发〔2024〕26号）、《龙泉市人民政府办公室关于印发龙泉市加快“以竹代塑”发展三年行动计划的通知》（龙政办发〔2024〕27号）、《龙泉市人民政府办公室关于印发<龙泉市产业政策财政奖补资金兑现管理办法>的通知》（龙政办发〔2022〕13号）等文件精神，为推进我市竹木产业发展，助力以产业振兴带动共同富裕，结合我市实际，特制订如下实施细则。
二、起草情况
该文件2024年8月开始由林业改革和产业发展中心进行必要性、可行性等内容的调研论证。
[bookmark: _GoBack]2024年10月16日至11月16日在网站通过龙泉市政府门户网站“调查征集”栏目向社会公开征求意见，未收到反馈意见。
2024年11月22日由龙泉市林业局办公室进行合法性审核，没有意见。
三、需要解决的主要问题
该文件旨在为上位条例《龙泉市人民政府办公室印发的关于推进竹木产业高质量发展的若干意见的通知》（龙政办发[2024]26号）形成补充，将条例中各政策补助进行详细解释，并列出主要申报材料明细，提升政策申报的效率和便利。
四、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施
文件主要分为五大板块共24条内容。其中主要包括竹林流转补助、林道建设补助、新上规奖励、企业跨越奖励、超基数奖励、加强融资帮扶奖励、加大技改设备奖励、高维持发明专利奖励、龙头企业奖励、体系认证奖励、展销活动奖励、电商销售奖励、人才补助奖励等。上述内容均为上位条例《龙泉市人民政府办公室印发关于推进竹木产业高质量发展的若干意见的通知》（龙政办发〔2024〕26号）的解释补充。
五、其他需要说明的情况

无